está relacionada à recuperação tributária. Segundo dados do Boletim Mensal de 
Arrecadação, emitido pela Secretaria de Fazenda, de janeiro a agosto de 2022 os 
valores arrecadados em dívida ativa e via Programa de Recuperação Fiscal 

alcançaram o patamar de R$1.145.819.916,00 (um bilhão, cento e quarenta e 

cinco milhões, oitocentos e dezenove mil e novecentos e dezesseis Reais).  

Na atual gestão a PGE/PA ajustou o curso de sua atuação para focar em 
estratégias preventivas em relação à entrega da missão de defender os direitos 
do Estado. Nesse sentido, entre janeiro de 2019 a agosto de 2022 a PGE/PA 
entregou à sociedade novas teses jurídicas, consolidou entendimentos que